
   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1044
Quarta-feira, 30 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.318 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir do servidor Municipal Delmo Go-
mes, Oficial Administrativo, matrícula nº 
3492-1, vinculado à Secretaria Municipal 
de Saúde, a Função Gratificada do Exe-
cutivo – FGE–4, por motivo de aposenta-
doria em 10 de janeiro de 2022, de acordo 
com a Portaria IBASS nº 019/2022 e Pro-
cesso Administrativo IBASS nº 011/2022. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 29 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.319 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Municipal Isabel 
Cristina de Souza, Gari, matrícula nº 
41815, vinculada à Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação, a 
Função Gratificada do Executivo – FGE–
2, por motivo de aposentadoria em 06 de 
abril de 2022, de acordo com a Portaria 
IBASS nº 022/2022 e Processo Adminis-
trativo IBASS nº 185/2021. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 29 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE  CADAS-
TRAMENTO E  CREDENCIAMENTO 
DE  CONTRATO PARA CONCES-

SÃO DE  BOLSAS DE ESTUDO 
AVISO  DE DECISÃO DE   CREDEN-

CIAMENTO E HABILITAÇÃO 
CHAMAMENTO  PÚBLICO 

 Nº 026/2022
Objeto: parceria entre universidades 
com ou sem fins lucrativos e o Município 
para fins de aprimoramento educacional, 
concedendo-se bolsas de estudos, nos 
cursos de graduação, aos cidadãos sa-
quaremenses doravante denominados 
membros ou beneficiários, que ingressa-
rem, a partir da data da assinatura do con-
trato, através dos processos de seleção 
constantes da legislação educacional em 
vigor, nos cursos oferecidos pelas institui-
ções de ensino, conforme processo admi-
nistrativo nº 19.539/2022.
Decisão: Vistos e examinados os autos 
do processo, decide a Comissão pelo 
CREDENCIAMENTO e HABILITAÇÃO 
das instituições SOCIEDADE DE ENSI-
NO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ LTDA; 
CENTRO UNIVERSITÁRIO SERRA DOS 
ÓRGÃOS – UNIFESO; ANTARES EDU-
CACIONAL S.A; ANHANGUERA EDUCA-
CIONAL PARTICIPAÇÕES S.A
Obs.: A ata de análise da Comissão de 
Seleção encontra-se disponível para 
download no Portal de Compras e Licita-
ções do Município de Saquarema, através 
do link http://licitacoes.saquarema.rj.gov.
br
Saquarema, 29 de novembro de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da Comissão Especial de Se-
leção.

EXTRATO DE TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICO

Processo Administrativo: 4.441/2022.
Modalidade: Chamamento Público nº 
013/2022.
Objeto: aquisição de gêneros alimen-
tícios da agricultura familiar, através de 
chamamento público, conforme condi-
ções, quantidades, exigências e estima-
tivas, estabelecidas neste termo de re-
ferência para compor a merenda escolar 
das unidades de ensino – creche, pré-es-
colar, ensino fundamental e EJA – durante 
o ano de 2022 do Município de Saquare-

ma/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e adju-
dico em favor das empresas: Associação 
dos Citricultores e Produtores Rurais 
de Tanguá, CNPJ nº 07.055.244/0001-
10, para os itens: 01- Aipim; 04- Laranja 
Natal; 05- Laranja Seleta; 08- Tangeria 
Pokan.
Agropecuária dos produtores de Agri-
cultura Familiar de Silva Jardim- Co-
opasilva, CNPJ nº 46.425.162/0001-72 
para os itens: 02- banana; 03- colorau; 
06- mel de abelha (sache de 6g).
Cooperativa Centro Litorânea, CNPJ nº 
42.185.755/0001-58 para o item: 07- pol-
pa de fruta.
Saquarema, 29 de novembro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 215/2022

Processo Administrativo nº 16.910/2022
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços nº 024/2022 - Pregão Presen-
cia nº 018/2022 – Secretaria Municipal de 
Administração Coordenadoria Especial 
de Licitações e Contratos – Prefeitura Mu-
nicipal de Armação dos Búzios/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Edna Rosa Neto Siciliano & 
Cia LTDA – CNPJ nº 07.579.818/0001-50.
Objeto: Contratação de Empresa espe-
cializada na locação de equipamentos e 
estruturas metálicas (palco, iluminação, 
disciplinadores, fechamento metálico, 
tendas, mesas e outros), incluindo mon-
tagem e desmontagem, para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Es-
porte, Lazer e Turismo de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor         total       do       contrato: R$ 
2.919.000,00 (dois milhões, novecentos e 
dezenove mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 23.695.0036.1.066;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 2533.
Data da Assinatura: 04 de novembro de 
2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO




